
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 

Padomes sēdes protokols Nr. 4 (56) 

 

Rīgā         2022.gada10.augustā. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka 

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Hansens 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

Fiskālo risku eksperts A.Migunovs 

Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis I.Jansone 

 

 

Pieaicinātās personas uz 1. darba kārtības punktu: 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktore I.Vasaraudze 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direkto-

res vietnieks, Makroekonomikas nodaļas vadītājs 

D.Stikuts 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departaments, Makroe-

konomikas nodaļas vadītāja vietniece 

I.Vēja 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta vecākais 

eksperts 

A.Jurša 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis     I.Jansone 

2022.gada 10.augusta sanāksme sākas plkst. 11:30 

 

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 

un izsludina sēdes darba kārtību (pielikumā). 

 

Padome strādā daļēji attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes vi-

deokonferenču platformā MS Teams. 
 



 
2 

 

 

1. Makroekonomikas radītāju prognožu prezentācija 

Ziņo: I.Vasaraudze, D.Stikuts, A.Jurša 

 

Finanšu ministrija (turpmāk – FM) informē par atjaunotajām makroekonomikas prognozēm 

2022. gadam un prognozēm, kas tiks izmantotas par pamatu Vidēja termiņa budžeta ietvara 

izstrādei 2023.-2025.gadam. 

 

Pēc FM prezentācijas seko klātesošo diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm, pie-

ņēmumiem un riskiem. Padomes locekļi uzdod jautājumus un uzklausa FM atbildes par inflā-

cijas prognozes pamatojumu un IKP iespējamo recesijas scenāriju. 

 
Nolēma: 

1.1. Pieņemt zināšanai FM iesniegto informāciju par makroekonomikas rādītāju prognozēm. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

I.Golsts – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

2. Iekšējā diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm 

 

Klātesošie diskutē par FM atsūtītajām un komentētajām makroekonomikas radītāju prognozēm. 

Galvenās atziņas: 

 

• Padome uzsver prognožu augsto nenoteiktību un nepieciešamību atjaunot makroekono-

mikas prognozes, gadījumā, ja tiks novērota būtiska novirzīšanās no apstiprinātā bāzes 

scenārija. 

• Padomes locekļi atzīmē, ka IKP 1% pieauguma prognoze 2023. gadam var izrādīties 

pārāk optimistiska, ņemot vērā pastāvošos komplicētos riskus (ģeopolitiskos, iekšpoli-

tiskos, inflācijas u.c.). Recesijas varbūtība š.g. beigās un/vai nākošā gada sākumā ir re-

alitāte. 

• Ņemot vērā augsto inflāciju, kas samazina iedzīvotāju pirktspēju, Padomes locekļiem ir 

šaubas, vai 2023. gada ekonomiskās izaugsmes dzinējs vārētu būt privātais patēriņš.  

• Inflācijas novērtējums 16,5% 2022. gadam var būt par zemu, ņemot vērā pašreizējo pa-

tēriņa cenu dinamiku – vairāki pēdējā laika energoresursu cenu pieaugumi vēl nav iz-

paudušies pilnā mērā uz inflācijas līmeni. 

• Padome atzīmē saspringto situāciju darba tirgū un darba spēka pieejamības ierobežoju-

mus, kas var izraisīt spiedienu uz darba devējiem kāpināt algas, kas var attiecīgi arī 

izraisīt papildus cenu kāpumu. 

• Padome atzīmē, ka plānotiem valdības atbalsta pasākumiem vajadzētu būt inflāciju sla-

pējošam efektam. Tomēr atbalsta apjoma fiskālās ietekmes novērtējums, salīdzinot ar 

energoresursu kopējo sadārdzinājumu tautsaimniecībā, izskatās optimistisks. Padome 

uzsver, ka pašreizējā atbalsta sistēma pietiekoši nemotivē samazināt energoresursu pa-



 
3 

 

tēriņu vai investēt enerģijas efektivitātē. Ilgtermiņā ir nepieciešami stratēģiski energo-

efektivitātes un energoresursu patēriņa samazināšanas risinājumi, kas ļautu mazināt at-

balsta programmas fiskālo ietekmi. 

Nolēma: 

2.1. Fiskālās disciplīnas padome apstiprina FM iesniegtās makroekonomikas rādītāju progno-

zes izsakot komentārus par reālā IKP un inflācijas prognozēm.  

2.2. Uzdot Padomes makroekonomikas ekspertei V.Zarembai noformulēt apkopojošu viedokli 

par sēdē diskutēto. 

2.3. Uzdot Padomes sekretariātam sagatavot un nosūtīt FM Padomes viedokli, ievērojot no-

slēgto Vienošanos par sadarbību. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

I.Golsts – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

 

2022.gada 10.augusta sanāksmi slēdz plkst. 13:30. 

 

Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 

Padomes sekretāra vīza       N.Malnačs 

 
I.Jansone 6708 3650  
Inga.Jansone@fdp.gov.lv 


